Chùa Phúc Khánh được
xây dựng vào năm 1701 tại làng Phúc Lộc,
phủ Đông Quan, nay là thôn Phúc Lộc, xã
Thái Giang. Chùa xây dựng theo lối chữ
Đinh, có chùa trong và chùa ngoài, thờ
Phật. Chuông chùa được đúc lại ngày 16
tháng 5 năm Quý Dậu, niên hiệu Cảnh
Hưng thứ 14 (1753). Chuông nặng bốn tạ,
cao 1,8m, đường kính 1,6m. Bài văn khắc
trên chuông của Lê Quý Đôn có nhan đề:
Đúc lại chuông chùa Phúc Khánh. Lời
văn dung dị mà khúc triết, toát lên tính
triết lý nhân văn sâu sắc. Thông qua việc
đúc lại chuông, ngẫm thế sự đổi thay để
mỗi người khi đến chùa, trước cửa từ bi
hãy nhìn lại mình mà tự chỉnh mình.